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A régi nóta.
Az intelligens embert az külömbözteti 

meg leginkább a műveletlentől, hogy hallgat 
a kapaczitáló szóra, hogy meg lehet győzni 
igazságokról, amelyek azután ősi erővel 
hatnak arra, akinek birtokában van és kész
tetik aszerint cselekedni.

Már nem egy alkalommal emeltük fel 
kérő szavunkat egy-egy fogyatékos, helytelen 
vagy hibás helyi intézmény megváltoztatása 
érdekében és mert tudjuk, hogy intéző 
köreinkben megvan a kívánt intelligenczia 
arra, hogy a jó tanácsot, bármely oldalról 
is eredjen, kövesse, mi magunkra vetünk és 
a hitben, hogy nem tudtuk az illetékes ténye
zőket igazainkról meggyőzni, újra kezdjük 
a mim kát, amelytől sohasem riadtunk vissza, 
hogy javítsunk olt, ahol javításra van 
szükség.

Ha volt módunkban hibákat javítani, 
helytelen intézkedések kiküszöbölését kérni, 
úgy ez leginkább a közegészségügy köréből 
került ki és a hiányos köztisztaságéból, 
mini amelyeknek állapota sok. igen sok 
kívánni valót mulat föl. Köztudomású dolog, 
hogy nincs esztendő, melyben kisebb-nagyobb 
mértékben, enyhébb vagy súlyosabb formá
ban ne jelentkeznének fertőző betegségek 
a gyermekek között városunkban és igazán 
naivak lennénk, ha sok szót vesztegetnénk 
azon igazságnak újból való fölfedezésén, 
hogy a köztisztaság és a közegészség úgy 
áll egymás mellett, mint az ok és az okozat.

És mégis fennáll a különös és fájdal
mas igazság, hogy a halandóság városunk
ban nagy, a gyermekbetegségek grasszálnak, 
de köztisztasági intézményeink nem javul-

T A R C Z A. 
A bojtár szerelme.

A ,.B A .1 AI II I R L A l’“ eredeti tárczája.
Irta: Alfa.

Szüreti mulatság lesz a faluban. Nagy a 
sürgés-forgás minden házban. Ki ne venné ki 
részét a vigasságból, mikor oly ritkán kínálkozik 
ilyenre alkalom, és a mi fö olt lesz a falu szépe, 
Horváth Julcsa is. Már cgv hét óta egyébről sem 
folyik a beszéd, mint arról, hogy ki is lesz a 
legszebb ama nevezetes estén.

El is következett végre ti várva-várt vasár
nap est. A vendéglő nagyterme annyira megtelt 
ven I igékkel, hogy ember-ember hálán tolongott 
a nagy sokaságban. A tánezot a falu elismert 
inükedvelőineK játéka előzte meg. Majd ennek is 
vége szakadván, csakhamar benépesül a terein 
iljtt párokkal, kik türelmetlenül várják a kése- 
dehneskedö czigányokat. Nagy nehezen elő is 
kerítették a falu feketéit, kik aztán rázendítenek 
az első csárdás lelkesítő dallamára.

S a terem ké| le rögtön megváltozón. Tüzes 
sze nii. kurtaszokuyás menyecskék, piros-pozsgás 
honleányok járják a ropogóst a jól megtermelt, 
szila j képű. napbarnilolta legényekkel, kik egy-egy 
hatalmas dobbanlással, hangos felkiáltással kisé
rik tánrzu kai.

Ha végig pillantunk az ingó sokaságon, 
csakhamar megakad szemünk egy ifjú legény 
alakj in, ki első tekintély a falu futlalsága között. 
Hatalmas, sugár termete, villámló sötét szemei, 
dagadó izmai, nem kis tekintélyt szereztek mar is 
neki. Bárhol, bármikor az ö szava döntött a fia
talság vitáiban. A leghevesebb pilbinalokban, 
mikor már-már megvillantak a perdöntő bicskák, 
Andris közbelépett, s helyreállt n béke, a barát
ság. S csodálatos Andrist a lányok ■ talán épen 
emiatt nem kedvelték. Hasztalan volt minden 
igyekezete, hiába ostromolta a fogékony szive
ket, azok zárva maradtak előtte.

tűik. Valamikor régen, amikor a köztisztaság ; 
úgyszólván ismeretlen fogalom volt, Baja } 
mint igen tiszta város szerepelt és az ide
genek akárhányszor idézik a földrajzi 
könyvből tanult emez igaz régen volt, 
de ma nem létező igazságot, és ha a bajai 
ember ezt hallja, elgondol a helyi állapo
tokra és mosolyogna, ha öt magát nem 
érintenék oly igen fájdalmasan a létező , 
állapotok. Mert nálunk, a mi városunkban, 
ha az egésszéges ember meg nem betegszik, , 
ha a beteges nem pusztul el minél hatna- | 
rabit, úgy ebben semmi része sincs sem a . 
közhatóságnak, sem a köztisztaságnak, mert . 
piszkosabb ulczákat városban sehol sem 
láthatni. Csak menjen valaki szerdán vagy 
szombaton délután azon az utczán végig, 
ahol a baromfi piacz van-. Megjelennek az 
utczaseprök, hogy a baromfi piacz szennyét, 
piszkát eltakarítsák. No ebben ugyan nincs 
köszönet. Neki állnak és öntözés nélkül 
söpörnek, minek következtében a levegő 
tele van bűzzel, szalmával, porral és az 
emberben feltámad a kétség, vájjon Euró
pában van-e, vagy Abderában, mert köz
tisztasági viszonyainkból nem lehet helyes 
következteléseket vonni.

Ez a tény annál fájdalmasabb és tetézi 
bosszúságunkat, ha elgondoljuk, hogy sok 
városnak a földrajzi fekvése sokkal kedve
zőtlenebb a mienknél és mégis sokkal, 
nagyon sokkal tisztább. Hol van a város 
közvetlen közelében a Duna és a Sugovicza, 
amelynek a vize, ha fürdésre jó. úgy az 
utczák öntözésére is megfelelő. Hol van 
több közkút, mint Baján, amelyek mind 
bőven adják a vizet és immár a két artézi 
kút perczenként 90 100 liter vizet ad, ami

A tágas terein egyik sarkában eny elgö 1110- 
solylyal incselkedik párjával Jancsi, a mélabús 
juhászbojtár. Egyszerűség, szivjóság, ártatlan, 
szelíd lélek, üde, mosolygó arcz, merengő tekin
tet jellemzik öt, a természet gyermekét. Holló- 
fiirtei süni hullámokban fedik vállait, piczi, bár
sony magyarka takarja ziháló keblét, melynek 
egyik gomblyukába akasztva tánczol a piczinvke 
furulya is, gazdájának kedves hangszere.

A láncz pedig foly tovább, mind tüzeseb
ben, egész reggelig; amikorra a felkelő nap első 
sugara szétoszlatta a vigadókat, két ifjú ismerő
sünk a szép Julcsa iránti legforróbb szerelemmel 
eltelve, távozott a teremből.

Nem most keletkezett, pillanatnyi érzelem 
volt ez az ö keblükben.

Régóta éreztek ők már valamit olt belül, a 
mi mindannyiszor hevesebben dobogtatta meg 
szivüket, valahányszor találkoztak a szép leány
nyal, kinek sugár termete, hamvas, üde areza. 
bűbájos tekintete sokaknak lejét elzavarta már a 
faluban. Ez estim pedig valósággal megbüvölte a 
két legényt, kik igyekeztek is egymás felelt ki
vivői az elsőséget, s megnyerni imádottjuk kegyéi.

A mi a lány szivbeli érzelmeit illeti, ö in
kább Jancsi felé hajlott. A mulatság alatt pedig 
az ifjú nyílt szive, ártatlan lelke annyira megej
tették a leányzót, hogy szive leghöbb vágya volt 
az ifjúval szerelemben egyesülhetni, s gondolatai 
egv szerény, boldog jövőről ábrándoztak.

A mennyire megkedvelte Julcsa a bojtárt, 
annyira meggyűlölte az élvhajhászó, kiállhalallan 
tolakodót. Andrist.

De a hatalmas legény föltette magában, 
hogy bármibe, kerüljön is, feleségévé teszi a 
leányt. Nem az igaz szerelem átható érzése vitte 
őt e gondolatra, de inkább véghetetlen érzékisége, 
s gonosz szenvedélye a lány birhalása iránt. 
Már pedig u mit Andris feltett magában, annak 
meg kellett lenni, ha törik, lm szakad.

A következő napon már megjelent a leány
nál. a szülői házban, hogy mézes-mázos szavak
kal, nagyhangú Ígéretekkel magához édesgesse 

olyan mennyiség, hogy azt kellőképen ki
használva bőven lehelne öntözni, ha 
akarnának. Úgy látszik azonban, hogy nem 
akarnak, mert egyébb okot nem lehet mon
dani. hisz’ a költségek nem tesznek ki oly 
horribilis összeget, hogy azért egészség
ügyünket koczkára tegyük. Meg vagyunk 
győződve, hogyha egészségi viszonyainkis'á- 
polására nem volnának utczáink befásitva 
és udvaraink kertekké átalakítva, úgy na
gyon szomorú, sokkal szomorúbb viszonyok 
lennének városunkban ezen a téren.

És mindezekhez járul a közeli ipar- 
kiállitás, amelyen nem csak iparunkat, ha
nem közintézményeinket akarjuk bemutatni, 
hogy ország-világ lássa, miként Baja intel
ligens város. Vigyázzunk, nehogy megessék 
velünk, hogy valamelyik falusi ember ne 
nevesse ki a módot, ahogy utczáinkat tisz
togatjuk, mert a falusi ember tudja, de mi 
városiak nem tudjuk, hogy söprés előtt lo- 

: csolni kell, mert különben kár a fáradságos 
munkáért, amelyet végzünk.

Hogy ezen dolgokat újra meg újra 
fölemlítjük, ennek oka abban rejlik, hogy 
tavaszodván az idő, a tavalyi slendrián 
dolgot tapasztaltuk. Úgy hisszük, hogy 
ezúttal jobban sikerült megmagyaráznunk a 
tisztaság szükséges voltát. Intelligens em
bert pedig arról lehet megismerni, hogy 
hallgat a kapaczitáczióra és igyekszik okulni.

_____ M. 
Néptanítóink anyagi helyzetéről.

Irta : Lévay Kálmán.
A Néptanítók Lapja" f. hó 8-iki számában 

Halász Eerencz ministeri osztály tanácsos tollából 
az áll. néptanítók fizetésének rendezéséről érdé

ül. De Julcsa úgy teli, mintha bárki idegen
nel beszélne. Átlátott ö mindjárt Andris tervein, 
s föltette magában, hogy ellenáll a tolakodó zak
latásainak.

De mit használt a jó szándék, ha az öregek, 
kiknek megtetszett a daliás legény, napról-napra 
növekvő szívességgel látták öl házuknál, s már 
titokban suttogtak is a nagy szerencséről, mely 
nemsokára érni fogja őket. Mert hal szó a mi 
szó, Andris gazdag volt, s az első famíliából való 
a faluban.

A mini a legény észrevette a szülök épen 
nem titkolt örömei, vakon bizolt szerencséjében. 
Mit törődött ö most már Julcsa ellenkezésével, 
ha haragszik majd megbékül. gondolta magában, 
s bizolt a szülőkben, kik meg is próbálták össze
hozni a fiatalokat ; de a két szív között áthidal- 
hullán iir tátongott.

A jámbor öregek, előbb szóval, majd fenye
getéssel. később pedig már kényszerítéssel kezd
tek élni a szegény, tehetetlen leánynyal szemben. 
Nem tudlak ök különbséget lenni a sziizi szerelem 
és a gyűlöld, a megvetés közt; legjobbnak talál
ták a dolgot úgy, a mini ök kellen elhatározták. 
A legény pedig boldog volt, végtelenül boldog. 
Szilaj jókedvvel, fiilyürészve távozott esténkint 
Morvái bek házából.

Ezalatt azonban más dolgok is történlek, 
melyek rossz végéi sejtették a szülök lervezgdé- 
seinek. Jancsi, a bojtár, folyton fokozódó szere
lemmel gondolt a szép Julcsiira. Egész nap künn 
a mezőn, otthon a kunyhóban, úgy gyötörte va
lami. úgy hajtotta. ugv űzte ama ház tájékára, 
melyben megláthatja vágyai koronáját, szive bál
ványát. a szép Julcsiit.

A mint beállt az est. elcsendesült minden, 
odalopódzotl a kis házikó ablaka alá. melyen 
halvány, a I szűrődő fény jelezte az ébrenlét el. 
Leüli a kis kőpadra, elővette piczinvke furulyá
ját, s belofujt lágyan szomorúan.

Es a síp szólt, bánatosan, andalítón, édesen; 



1900. BAJAI IHBLAI márczius 25.

kés. lelkes-hangú közlemény jeleni meg. A közle
mény jóindulatú hangja, jogszerű •*<  méltányos 
érvelése es fökep tárgyilagossága mar magukban 
is mély érdeklődés! keltenek bennünk : de köze
lebbről tekintve a dolgot. .- a magunk viszonyaira 
vonatkoztatva ; sok fontos mondanivalóvá kész
tetnék.

Ma a néptanítók inlelligi ntiaia, kepzell-ege. 
nemes hivatásuknak eminens fontossága a mű
velt társadalom rokonszeiivel. bocsülesel vívlak 
ki. Társadalmi helyzetük inlelligentiajukkal s kép
zettségükkel erköh'<ileg lölytoil emelkedik. Maga 
a népoktatásiig}' feje, a vallás- közoktatásügyi 
magy. kir. minL’er a néptanítók munkatársának 
nevezi magát, s hálásán említi, hogy szerény 
munkatársainak hatékony munkáját az allami elei 
egyik legfőbb ténykedésének larlja. melytől az 
állam boldogsága függ. De midőn igy erkölcsi 
elismerésének méltó kifejezést ad. -zomoruan 
jelzi, hogv erkölcsi elismerése mellett a jól meg
érdemelt méltányos anyagi elismerést az állami 
néptanítóknak ez idő szerint a maga valójában 
meg nem képes nyújtani. De. hogy a minisler 
mily meleg jóindulattal viseltetik a tanítóság 
anyagi helyzetének javítása iráni, epén arról ad 
számot a kérdéses közlemény. Az. 1893. évi 
XXVI. l.-ez. alapján a községi es felekezeti nép
tanítók fizetésének kiegészítésére és korpóllé- 
kaira immár kél millió koronái fordít. Az allami 
tanítok javadalmazására 1891). éviöl 1899. évig 
bezárólag, a költségvetések rendjen összesen : 
352.334 koronái fordított. S ime újabban is szép 
jelét adta buzgó jóakaratának, midőn az 1900. 
évi áll. költségvetésben az 1893. év augusztus 
hava előtt alkalmazott állami néptanítók részére 
kivétel nélkül 1000 korona törzsíizelésl és mini
málisan 300 korona lakáspénzt bizlosílol I. S 
ez illetmények az 1900. évi költségvetési törvény 
szentesítése után azonnal, s igy hihetőleg mar 
április I-jelöl folyósíthatok lesznek.

Gyors egymásutánban történnek mindezek, 
s nem csak a minisler és az illetékes vezető 
körök jóindulatai, hanem a munka fontosságának, 
erejének és hatásának méltatását is jelentik, s 
nyíltan hirdetik, hogy az azért járó anyagi elis
merés ez idő szerint csak nyomorul! alamizsná
nak tekinthető, a melyet a tehetséghez és a szük
séghez mérten lehető gyorsan méltányos illel- 
ménynyé kell emelni. E felfogás mellett szól 
Wlassies ministernek a mull évben az állami ta
nítók országos egyesületéhez intézett, s a nép
tanítók anyagi helyzetének rendezésében korsza
kos jelentőségű kijelentése: ..Nem zárkózom el 
az elöl, hogy a mint az ország pénzügyi viszo
nyai megengedik, megfontolás tárgyává teszem 
egy oly értelmű javaslatnak a törvényhozás elé 
terjesztését, a mely szerint az áll. elemi iskolai 
tanítóknak az 1893. évi IV. I.-ez. értelmében 
a A/. fizetési osztályba való sorozása megtörtén
hessék**.  „Tudomásunk van arról". mondja 
Halász „hogy Wlassies minisler e tárgyban a 
pénzügyministerrel a tárgyalásokat mar megin
dította . ...”

És a jo példa! rendro-rendre követik tör
vényhatóságok, községek, felekezetek. Mindegyik

enmer 
elisim- 

ahhoz a 
midőn a 
olv szc-

iparkodik méltó jelel adni a népnevelésügy mun
kásai iránt érzett hálájának, s buzgalommal tö
rekszik széleskörű, hazafias es egesz 
kívánó munkásságukat méltányos anyagi 
résben is részesíteni. S ime. elértünk 
ponthoz, mélynél fölvetjük a kérdést : 
neplanilók anyagi helyzetének jiivilasan
les körben, oly gyors egymásutánban, s oly sok 
jóakarattal fáradoznak, vájjon mit lelt e terén a 
mi varosunk ?

Bizony-bizony nagyon sokat. Hogy többel 
ne említsünk, c régi sierény 1200 koronás éri 
néptanítói lörzs/i.zetésl a Iriiiitóbb alkalmazóit /<////- 
tóinál ' ri 1000 koronára s:áUitotta le. Biztosan 
Imijük, hogy vannak ezek közöli olyanok, a kik 
epén megüresedett állasra alkalmaztatlak. s a 
kikel ezerl tiirrényesrn any/?//// hiratah elődjüknek '• 
esoiikitallan illet menyi1, meri mar a regi. 1868. 
évi XXXVIII. közoktatási törvény 144-ik §-a is 
kimondja, hogy: Ahol a tanítók jelenleg a 142. 
§ bán kitelt összegeknél (lehal lisztes lakáson es 
leginkább 1 4 holdnyi kerten kiviil a minimális 
évi 600 korona tanítói lörzslizeléssel) nagyobb j 
fizetést húznak : olt annak élvezetében ezentúl 
is meghagyandok. A községek. városok, valamint 
a hitlelekezelek állal fönntartott elemi népisko
lákban működő tanítok (tanítónők), fizetésének 
rendezéséről .-zóló 1893. évi XXVI. l.-ez. 10. §-a 
pedig szó szerint igy hangzik : a tanítói fizetések 
eddig megállapított es az iskola fenntartók állal 
saját anvagi forrásaikból kiszolgáltatott mennyi
ségé továbbra is csonkdallanal kiszolgáltatandó. 
Ezen Lörvénvezikk végrehajtása tárgyában a vallás- 
és közoktatásügyi magy. kir. ininislerium 1894-ik 
évi márczius 2-án 10.000. sz. a. kell Hasításának 
20. §-a szószerinl ezt mondja : ..A közigazgatási
bizottság kiváló figyelmet fordítson az 1893. évi 
XXVI. l.-ez. 10. §-anak rendelkezésére. A hivat
kozott ininisleri l’tasitas 8. §-a meg ekként t 
hangzik: ..Ha kétely merülne tél az iránt, hogy 
a tanító részére bizlositallak-e az azon állomással 
összekötött illetmények, a kir. tanfelügyelő fölvi- 
lagositásl kivan az illetékes iskolai hatóságtól, s 
ha szükséges, a közigazgatási bizottságnak jelen
tést tesz-, hogy a községi elöljáróságot utasítsa 
u.’ illeti) tan Hói állomásra nézre megállópitott illet
mények behajlására. Ezekhez azt hiszsziik 
nem kell bővebb commenlái. Csodálkozunk, hogy 
eddig sem a közigazgatási bizottság, sem a kir. 
lanfelügyelöség a törvénybe ütköző sereimet nem 
orvosolta ; de meg jobban csodálkozunk, hogy 
maguk az érdekelt tanítók sem lellek eddig lé
pest tőrré nyes. jogos kín-etetésüknek biztositásáu a. 
De immár kell, hogy ezek megtörtén jenek !

Nem lesz, oknélküli megemlítenünk azt sem. 
hogy mikor az állam legkisebb, kezdő hivatalno
kának a legkisebb állomáshelyen is legkevesebb 
‘>00 korona éri lakáspénzt biztosit, akkor Baja 
városa r. néptanítóinak meg mindig ovi 200 kor. 
lakáspénzt juttat. Ez összeg a helyi körül menyek
hez képest vajmi kevés arra, hogy családos ta
nító az iskolahelyiséghez lehetőleg közel fekvő s 
megfelelő lakást bérelhessen ....

(Folyt, köv.)

Helybeli és vidéki hírek.
Névnap. Sándor napján a Bajai gyümölcsé- 

szeti egylet választmánya testületileg kereste föl 
az egvlel szeretett elnökét Xágel Sándor tanárt 
cs I lesser (ívnia meleg hangon üdvözölte a meg
jelentek nevében.

Házasság. Zivillinger Salamon jónevii keres
kedő I. évi április hó 3-án d. u. 5 órakor vezeti 
oltárhoz ;z izr. templomban ll’c/x.: Xelli úrnőt.

Gyászünnepély. Néhai Dr. Lemberger Henrik 
úr a bajai izr. iskolák megalapítójának emlékére 
ma <1. e. 10 órakor gyászünnepély lesz az iskola 
dísztermében. melyen nagy vegyes kar fog éne
kelni és liosenfeld Henrik hitoktató fog szónokolni.

Közgyűlés. A bajai keresk. ifj. egyletének 
belegsegelvzö pénztára ma d. u. 2 órakor larlja 
az egylet helyiségében rendes évi közgyűlését 
nielv. ha nem lenne határozatképes, a gyűlés 
ugyanazon programmal 26-án este 8 órakor lar- 
lalik meg.

Egyházmegyei hir. Jaszenovich Gergely Kaly- 
marról Csonoplára. Anlalkovils Vilmos Csonopláról 
Kalymárra kápiáni minőségben áthelyeztetlek.

Közgyűlés. .1 bajai ipartestület ma vasárnap 
délután 2 órakor halarozalkepes szaluban, meg 
nem jelenés eseten pedig f. évi április 1-én d. u. 
2 órakor a Központi Szálló emeleti termében rendes 
éri közggülést tart, a következő tárgysorozattal :
1. Nagy méltóságú kereskedelemügyi m. kir. mi
niszter úr magas h'irala a Iiszlességlelen verseny 
megszüntetése iránt alkotandó törvény tárgyában.
2. Mull évi közgyűlési jegyzőkönyv felolvasása.
3. Évi jelentés. 4. Számvizsgáló-bizottság jelentése 
a zárszámadás tárgyában. 5. Költség előirányzat 
tárgyalása. 6. Jelentés a helyi iparkiállitás érde
kében megindított mozgalom eredményéről. 7. 
Vásárügy. 8. Az ipartestülel elöljáróságának in
dítványa az iparpárlolás tárgyában. 9. Ipari hitel
szövetkezet részjegyeire előjegyzés. 10. Egyéb!) 
indítványok. 1 I. Tisztujilás.

Terjeszkedés. A gyiim. egylet megvette a 
Császár-, előbb Bischof-féle kertet 7010 boronáért. 
Ezen vétellel az egylet főtelepe nem csak hogv 
lényegesen bővül, hanem alakja is sokkal szebb 
es kényelmesebb lesz.

Adományok. .1: i:r. nöegylet az idei elmaradt 
mulatsága helyi'll a következő kegyes adományokat 
vette: Ozv. Jusliz Károlyné úrnő 40 kor.. Bosen- 
berg Mórné úrnő 10 korona. Krausz .lakaimé cs 
Polkák Bernátné úrnők 6 6 kor.. Weidinger Sa
lamonim, Sebőn Anlalné. Lemberger Bezsöne. 
Beich Ignáczné, idb. Beich Vilmosné. Beich Gyu
lám' es Eeuermaim Sománé úrnők 4 4 korona.
Schlieszcr Miksám'*  úrnő 3 kor., özv. Löwy Ja- 
kabne úrnő és Spitzer Ella úrhölgy 2 -2 kor., 
összesen 97 kor. Midőn az izr. nőegylet Elnöksége 
köszönetét mond c szives adományokért, kori vá
rosunk immeslelkii közönségét, hogy az adomá
nyokat folytatni kegyeskedjék.

Ingyen gyümölcsfák kiosztása holnap, f. hó 
26-án. bel lön reggel 8 órakor lesz. Több mint 
1700 drb. gyümölcsfái oszt ki e tavaszon a gyiim.

a pásztor szive repesett, lelki' viharzolt az érzel
mektől .... Beim pedig a kisded szobában könv- 
nyiik hullottak, mely sóhajoktól kísért, súlyos, 
nehéz könynyük. Mikor’azlan kisírta magát a két 
rokonlélek. elnémult a furulya, kialudt a gyertya
fény. s csendes lett minden, minden ....

Igy ujult meg a furulyaszó nap-nap után a 
kis ablak alatt. Egyik esten szokatlanul sokáig 
lobogott a gyertyafény, szokatlanul sokáig keser
gett a kis hangszer, s oly keservesen, oly szé
pén olvadlak egymásba a lágy hangok, mint ed
dig sohasem.

C.sendes. őszi éjszaka volt. Némaság minden 
felől. A toronyóra tizet in : nyugalomra int a 
kürtjei. Az oszladozó felhők közül elöbújik a hold 
bágyadt sarlója. A kis. kopott hangszer pedig 
zeng siralmasan, zokogón s visszhangzik a táj a 
bánatos, a szivigható. ismerős dal hangjaitól:

Csöndes éj van. nyuyaknnnak éje. 
A magas menny Imldas, esillag>>s ; 
Szőke gyermek, kékszemii leányka. 
Drága gyöngyöm, mit csinálsz te most ?

8 a kel szív, szólbmúl bár. megerlelle cgv- 
iiiást ....

Kel bel mull el : megváltozott a világ. Julcsáék 
házában nagy a sürgés-forgás. Esküvő van. Julcsii 
e- Andris esküvője. A mit nem akadályozhatott 
meg egy elárvult szív tiltakozó fajdalma, azt a 
szülök vakbtizgalma s a vakmerő erőszak létre
hozlak. 8 a szegény, hervadó le.uiy mit tehetett 
egyebet- megadta magát . . .

Összegyűl a násznép, olt van a rokonság, 
sógorsag. az ('gesz alyafiság.

Megindul a menet a templomba, a kötendő 
szent Irigyre. Kilnt a nép. mindenki a menyasz- 
szonyl keresi szemével. De milyen csalódás éri a 
kiváncsi lelkeket; tekintetük boldog, mosolygó 
pillantások helyett. sZoinorij sápadt arczezal.’le
sütött szcnwkkel találkozik, melyekből a véghe- 
tellen fajdalom egy egy könnyűje tör elő.

A templomba érve, megkezdődik az ünne

pélyes aktus. A lány arcza a pap szokásos kér
déséire elhalványul, remegni kezd, s csak a leg
nagyobb erőfeszítéssel őrzi meg lelki nyugalmat. 
Majd felhangzik a kérdés: Szereted-e ('zen
ifjút ? Mint villámcsapás, hatolt e pár szó az 
összetört leiekre. Az önkívület már-inár erőt vesz 
rajta, lábai inognak, feje szédül, szeme elhomá
lyosul . . . De nem ! Erőt vesz mag:in. leküzdi 
gyötrő fajdalmát, s megszólal a színtelen, fuldokló 
hang: Szeretem ... A szemek mind rajta
függnek, nem győzik csodálni a leány hirtelen 
elváltozását s ily szavak hallhatók az ünneplők 
közül : Hossz jel. rossz jel

Bövid félórával az izgalmas jelenet után már 
asztalnál ül a násznép, kezdetét veszi a lakoma. 
Meg a menyasszony is. mintha kicseréllek volna 
vidulni. élénkülni latszik, arcza bekéről, megnyug
vásról tanúskodik . . . S foly a lakzi zavartalanul 
fokozódó jókedvvel, mind hangosabban es han
gosabban.

Majd kirakjak az asztalokat, lánczra perdül 
a társaság apraja-nagyja egyaránt. Mindenki cso
dálkozik a menyasszony hirtelen változásán, ki 
elfelediű latszik mindent s szilaj kedvvel kilán- 
czolja a legügyesebb legényeket is . . .

Lassan besöléledik. a fölhevüll fiatalság kis 
piliem”) után vacsorához készül.

Csendes est szállt a falura. Siri csend min
denütt. Az oszladozó felhők le ér foszlányain 
álkandikál a méla hold : megtöri, erőtlen sugarai 
kísérteties fénybe burkolják a környékét : megkon- 
dul az ('síi harangszo. s a kisded hajlékokban 
felhangzik az Ave Maria vigasztaló szózatja, a 
bánatos erezhangok pedig tovább szállnak messze 
. . . messze . . . és csak néha-néha vegyül kö
zéjük az ünneplő ház körül leihangzó vidám ne
velés . . .

Távol a fahivégről elhaló leplek zaja hal
latszik: szűrbe biirkolódzoll ifjú alak tart a folyó 
fele. Kalapja szemere húzva, kezében piezinvke 
furulya: meg-megáll, s visszanéz, újra tovább 

halad: s valahányszor visszanéz, valahányszor 
hallja a vigadók távoli zaját, lelke elborul, szive 
összefacsarodik. s úgy érzi, mintha mindezt az ö 
vesztére, az ö megsemmisít csere gondolták voln-a ki.

A folyóhoz érve, megáll a part szélén, bele
tekint a játszó habokba ; s azok suttognak lágyan, 
édesen, mintha csak azt suttognák: Jer, ölelő
karjainkba, nyugalmat találsz itt. fájó lelkűdnek, 
úgy is megszűnt rád nézve a világ.

V issza fordul, szá jához emeli utoljára kedves 
hangszerel, belefújja lelke égő kínjait és újra szól 
a síp. hangja átzengi a tájat, belopódzik a mu 
latok közé, s megcsendülnek a menyasszony fii 
lében az ismerős, az andalító hangok :

Szomorúan zúg, Inig a szél, 
Csendről, nyugalomról beszél : 
Édes lesz ott megpihenni 
Odalenn majd nem fáj semmi, 
Nem fáj semmi . . .

A leány elhalványul, eszébe jut az ö szegény, 
elhagyott Jancsija, lelíijul lelkének minden fáj
dalma. az édes esti órák, s ('gy boldogtalan, 
szenvedésleli jövő) képe vonul el szemei ('lőtt, 
minden keserűségével, bánatával. Kimondhatlan 
vágy fogja el szabadulni boldogsága megrablójá- 
lól: felugrik. . . . kirohan. . . . s el elfut messze, 
a hangok után.

Es a következő perezben már egymás lelett 
dobog a kel szív ; leikeik összeforrnak, elvalha- 
lallimul ....

Elhallgat a nóta, halkan zizeg a szellő. A 
parti füzek lombjai összeborulva suttognak, némán, 
csendesei), bánatosan czirpel odújában (‘gy 
prüesök : czirpel a múlandóságról ....

De mi ez? Egy tompa zuhanás szakit ja felbe 
a méla csendet, a morajló hullámok kél ifjú 
eletet temetnek magukba, minden örömével, bá
natával örökre . . .

Elcsendesül az örvény, játszva kergelöznek 
a habok : a parti fűzek lombjai tovább susognak, 
lágyan, édesen : újra megszólal a priiesök : czirpel 
a múlandóságról. 
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egyesület. A kioszlás érdekes jeleneiére meghívja 
az egyesület vezetősége úgy a tagokat. mini az 
érdeklődő közönségéi.

Az ifjúság ünnepe. A helybeli főgymnasium 
Tóth Kálmán önképzőköré folyó lm 18-an d. e. 
10 urakor tartott zártkörű disziilésében ünnepelte 
meg az 1848. márcziusi napok emlékéi. Az iilesl 
a kör vezető tanára nyitotta meg s alkalmi bő
szedében az ifjaknak szemei elé allilolla lelkes 
elődeik'1!. A szabadságért lelkesüli 1848-ban a 
márcziusi ifjúság s meggyőződéséért kész voll 
véréi ontani. Ránk is küzdelem var. a szellem 
csatáját kell megvívnunk, hogy az élethez való 
jogunkat Európa népéi előli bebizonyítsuk. A 
gondolat szabadsaga lelkesítette egykoron a me
rész ifjakat : legyünk rajta mi is. hogy az igaz
ság. az eszme ezen legnemesebbike, minden té
ren diadalt arasson. A szabadságol tartsuk min
denkor legdrágább kincsünknek: munkálkodjunk 
érte Leljes erőnkből, s ne sajnáljuk, ha kell, él
tünket is föl áldozni védelmében. Az ülés 
tárgysorozata a következő voll: 1. Petőfi. Alkalmi 
fölolvasás. tartotta Schuller István Vili, o. I. 
2. Ábrányi Emil: Ideyen. előadta Bruek Aurél 
Vili. o. I. 3. .1 szabadsáy napja. í'nnepi felolva
sás. tartotta Bzékelv Alfréd Vili. o. I. 4. Ábrányi 
Emil: Márczius /5., szavalta llclényi János VII. 
» . I. o. Felöli: A ledőli szobor, előadta Bellelheim 
Sándor V. o. I. fi. Petőfi „Talpra magyar"-járói. 
Irta és fölolvasta Hollandéi1 Aladár \ III. o. t. 
Az intézel igazgatója, ki maga is részt vett az 
ifjúság ünnepen, szinten lelkes beszedet intézett 
a növendékekhez, melyben őket a tevékeny haza
szeretetre. buzdította, hogy ne csak szavakkal 
magasztaljak e nagy elődöket, hanem igyekezze
nek munkás nyomdokaikba lépni.

Pinczeszövetkezetiink megalakítására az Or
szágos központi hitelszövetkezet a jövő hó máso
dik feleben fog napol kitűzni. Az aláírások addig 
tehát folyton eszközölhelök a gyüm. egvl. vezető 
egyé műnél.

Kitüntetett bajai katonák. Becsbő'l írjak la
punknak : Szép és lelkes ünnepélynek voll tanúja 
e ho IG-án Becsben állomásozó gyalogezredünk. 
Még a mull ev szeptember havában, midőn a 
Duna áradása veszedelemmel fenyegette a folyó 
mentén lévő kisebb helységeket, a veszély elhá
rítása vegeit a becsi hadtcslparancsnokság ezre- 
diink utász osztályát szinten kirendelte Wagner 
Albert főhadnagy vezénylete alatt. Az árvíz ve
szedelem Bécs közvetlen közelében fekvő Lang- 
Encensdorf községet fenyegette legjobban, hová 
osztályunk ki lelt rendelve. Emberiünk leljes 2(> 
óráig emberfeletti munkai végezlek és kel tizedes, 
névleg Szánruel Fcrenez és Litomereezky Mátyás föl- 
dieink egy teljes fürdő helyisegei, a midőn mar a ha
lászok annak megmentheléséröl lemondottak, élőtök 
koezkáztalásával a végpuszliiláslól mentetlek meg. 
Az ezred nemes szívül parancsnoka Kövessházai 
Kövess Hermáim ezredesnek inlervencziója folytán 
nemes es önfeláldozó tellök 0 császári es királyi 
Felségének tudomására jutott, ki őket 40 40 ko
rona jutalomban részesítette. Az egész ezred 
jelenléte előtt adta ál szop beszéd kíséretében 
Kövess ezredes a jutalmai a nevezett kél tize
desnek, kik egyszersmind a császári és királyi 
hadügyminisztérium elismerő oklevelével is ki lettek 
tüntetve. A kitüntetett bajai Iizedeseknek ezen 
kimagasló es bátor lelte, szolgáljon például jö
vendőbeli hajai hadfiainknak.

Tűz Sükösdön. F. hó 22-én este 9 órakor 
W’iesel Lipót földbirtokos házában egy nagy bog
lya széna kigyulladt. A nagy szélben Isten külö
nös kegyelme védte csak meg a falu lakoságát a 
nagy veszedelemtől.

Öngyilkosság. Spindler Sándor provália-ulczai 
szatócs anyja id. özv. Spindler Sándorné f. hó 
20-án fölakasztotta magát, 'rétiének oka állítólag 
családi viszály.

Lopás. Magyar Ádám és Rullerschmidl Jó
zsef Kaszárnva-iitezai lakósok kárára f. hó 19-én 
többféle aprójószágol loplak ismeretien lettesek.

A Dunavölgy öntözési tervei. A földmivelés- 
iigyi lárcza költségvetése során Darányi földmi 
velésiigyi miniszter, válaszolva Tisza Istvánnak, 
czélzásl lelt arra a kezdeményezésre, amely egy 
pestmegyei nagy leknikaí vízmű létesítésére vo
natkozik. Erről a nagyszabású miiről, amely 
158,921) kai. hold, eddig jobbára művelés nélkül 
maradt földterületei óhajt elfoglalni a mezőgaz
dasági kultúrának, módunkban van a kővetkezőket 
közölni: Darányi földmivelésügyi miniszter a kul
túrmérnöki hivatallal elkésziltelle a Dunavölgy 
lecsapolási és öntözési tervéit. A tervek szerint 
az öntözési mű közvetlen a főváros alatt, a sorok
sári Dunaágnál kezdődnék és Kunszentmiklosig 
20.000 kalaszlrális hold terület öntözésére ké
szülné. Kimszenlmiklóslól. Szabadszállást es Fü- 
löpszálhisl érintve, nem különben Akasztói. Nád
udvart. Siikösdöl is. Bajánál torkolnék a Dunába 
s annak a vidéknek valamennyi belvizet levezetné. 
A munkálatok összes költségéi a szükséges kisa
játításokkal 5 millió 100.000 koronára telellek. 
Tőketörlesztés és a csatornamű évi fenntartásával 
egy kai. holdra 3 korona 6 fillér évi hozzájárulás 
esnék. Ez a terv mezőgazdasági szempontból 
nagy fontossággal hir és előnyösen átfogja ala
kítani sok községnek szomorú egészségügyi vi

szonyait is. A vízjogi törvény értelmében Beniczky 
Lajos, Pest varmegye alispán ja az érdekeltsége 
I gközelebb alakulásra hívja meg. A nagyszabású 
Ilin 37 községét szabadit Illeg belvizeitől. A lold- 
mivelesiigyi miniszter a végrehajtó bizottságba 
Faragó Lipót miniszteri osztálytanácsost. Jozsa 
László műszaki tanácsost es Zlinszky Elek kulim- 
főmérnököt nevezte ki. Miután a tervek kellően 
elkészítve vannak és a kulim niüvelesbe megnyert 
területek évi terhi1 sem nagy, remény van arra, 
hogy a közvetlenül érdekellek nem fogjak meg
hiúsítani a tervet, mely a fővárostól le Bájáig 
éppen a legjobb talajösszetélelii földel okkupálja 
es evek óta a legkomolyabb terv az intenzív gaz
daság kezdésére.

Titokzatos lopás. Tinusz Róza Florián-iihzai 
lakós kárára f. lm 11-eii egy kendőbe kötve 
elloplak I drb. százast. 1 drb. lizesl es 8 drb. 
forintost összesen 118 Irtot. Tinusz föl jelentette 
az esetet a rendőrségnél, mire I. hó 22-én reg
gel ti órakor a nyílt folyosón megtalálta ellopott 
zsebkendőjét, melyben megvolt a szazas és egy 
ezédulára ezek a szavak Írva : Visszaadom, hogy 
miattam ártatlan ne szenvedjen." A nyomozás 
folyik.

Tragikus halál. Borzasztó szerencsétlenség 
érte Farkas szakértő mérnököt, hivatása teljesí
tése közben. Amint ugyanis Dimaföldvárról a kir. 
ügyészségnek sürgönyzik. ott csütörtökön délelőtt 
gróf Telekynek idősb (’Jiolnoki elleni peres 
ügyében a szigeten megtartott helyszíni szakértői 
szemle közben egy leiig ledőlt fa Farkas szakértői 
mérnök fejere zuhant és azl nyomban agyonütötte. 
Akik a szakértői tárgyaláson részt vetlek, mint 
Baksay albiró és a többiek sértetlenül maiadlak 
A hivatásának áldozatául esett szerencsétlen mér
nök hulláját nem bonczollák fel.

Házasság, 'feles Ede földink. a budapesti 
művészvilágnak ismeri tagja, akinek művészi al
kotásait Őfelsége is kit(intette. f. hó 17-cn vezette 
oltárhoz (ierőíi Anna kisasszonyt Budapesten.

Meglopott nagytözsdés. Zeniáról írják: Kra- 
gujevies Szabbas kiilönlegessegi lőzsdes üzlel- 
lyiségében ismeretlen lettesek kedden a deli órák 
alall behatoltak, és a tőzsdében nyitva felejteti 
kézi pénztárból 800 körömit elloplak. A tolvajnak 
vagy tolvajoknak egész könnyű munkájuk voll. 
Az üzlet a deli órákban 12 l óráig csupán egy 
üveg ajtóval van elzárva, melfnek egyszerű zárá
hoz nem volt nehéz a tolvajoknak kulcsol szerez
niük. A kis kézi pénztár még pláne nyílva is 
voll és igy a tolvajok gyorsan és könnyű szériád 
rabolhatlak. z\ rendőrség és esondörség azonnal 
széle.’ körű nyomozási indilolt. melynek eredmé- 
nyc-kénl két gyanús alak a rendőrség börtönében 
kapott ideiglenes szállási.

Huszonöt ember a Dunába fűlt. Kalocsán 
borzalmas szerencse!lenség történt vasárnap dél
után. A kalocsai vasárról hazafele igyekvő tolna 
megyei vásárosok ál akarlak kelni a dunai kom
pon. noha retlenelles szélvész dühöngött. A komp 
bérlője noha ilyen időben nem 1 II volna 
szabad a kompot járatni engedett . élszeres 
vileldijal Ígérő tolnaiaknak, s délután 4 5 óra
tájon útnak eresztette a kompot huszonöt tolna
megyei vásárossal. Alig ért a komp a Duna kö
zepére, a kötél elszakadt s a komp felfordult. A 
kompról csak a kormányos tudóit megszabadulni, 
a többi emberek kocsijaikkal és lovaikkal együtt 
mind a Dunába veszlek.

Bizonyítvány. Alulírott szívesen köszönöm 
meg a Wilhcbn k'ercnc: Neunkirchen Becs 
melletti gyógyszerész úrtól 1900. január lm 22-en 
kert és postán megkapott aulirhemnalikus verlisz- 
litó theál. A fenlemlitett llimi hatalmasan vall be. 
mielőtt meg csak a felel is felhasználtam volna. 
A három hónap óla csípőmben és lábamban lévő 
kínzó rheumalikiis fajdalom, mely álmatlan éjsza
kákat okozott es amelyen orvos s.’in segíthetett 
8 nap alatt elmúlt, úgy. hogy az agyat elhagytam 
és a házi dolgaim után láthatok. Mindenkinek, 
kinek ilyen természetű fajdalmai vannak ajánlom, 
próbálja meg ezt az olcsó és hatékony vérlisztiló 
theál, mely Willielm Perenet gyógysverész úrnál 
Neunkirchenben Ihms mellett kaphat". Mely 
tisztelettel Huber Borbála ..Znm Rössli" Aesch- 
Neflenbaeh. Svajez. Zürichi canloii. február 10. 
1900.

Stefánia föherczegnö esküvője. A nüramaroi esküvő 
ez a páratlanul magában álló frig.vkiités megtörtént. A 
belga király leánya, Kudolf trónörökös özvegye, a kire 
még nem régen ugy tekintettünk, mint a leendő magyar 
királynéra, immár egy magyar nemesember Lónyai Kle- 
mér gróf hitvese s az 1848-iki nemzetgyülés elnöke nővé
rének l’ázmámly Vilmának a menve. S meg kell adnunk, 
hogy a királyleányból és a magyar ifjúból, amint ez. a 
..Budapest" sikerült képén látható, szép összeillő pár lett, 
l'gyanesak a ..Budapesf-ben volt először szemlélhető a 
főherezegasszony uj otthonának, a bodrog-olaszi Lónyai- 
kastélynak raiza is. úgyszintén az esküvő színhelye 
Miramare is. Egyáltalán nines újság, amely illusztrációi
ban is az eseményekkel oly egyforma lépést tartana, mint 
a ..Budapest" képes politikai napilap. Aki a ..Budapest“- 
nek csupán az illusztráezióit nézi meg az a legfontosabb 
eseményekről már lájékoz.ódhatik. De a ..Budapest" más 
tekintetben is a legjobb és a legajáIdatosabb napilap. 
Röviden, velősen l>enne van minden. Akinek, főkép a 
nyári időszak beköszöntével, nincs sok ideje az olvasásra, 
de a hazai és külföldi eseményekről mégis tájékozódni 
akar: annak a legajánlatosabb a ..Budapest" már olcsó
sága miatt is. A „Budapest" előfizetési ára ugyanis egy 
hóra 2 korona 11 frt). három hóra G korona (3 frt). A 
kiad'diivatal (Budapest, IV. Sarkantyiis-utca 3. sz. a.) 
szívesen küld kívánatra bárkinek mutatványszámot.

Gyilkos halaszok. A liszni halászati jogid 
felerészben a bácsinegyei községek, felerészben 
a loronlalinegyei községek bírjak. Mindegyik köz
ség a halászati jogot beibe adja a ha aszóknak. 
A torontáli oldalra eső tiszai reszt az nracsi 
halászok bírjak bérbe, akik éjnek idejön a>t szadi
lak húzni a hálót a baeskai oldalra is, a mi ál
lal a bácskai halászokat inegkárosilják. E hó 9-én 
ejjel négy amcsi halasz ismét felhajlott Marionos 
alá s hálójukkal átkerüllek a bácskai oldalra is. 
Csihas András és Barin Vincze martonosi halá
szok. amint ezt észrevették, csomikra üllek, hogy 
elfogjak az amcsi halászokat. A Tisza középen 
találkoztak. Csihás és társa el akarlak vonnia szerb 
halaszok hálóját, de azok ellenszegüllek ennek a ki
sérlelnek. A esi mákokban ülő ellenfelek ekkor az eve
zőkhöz kaptak es azzal merlek egymásra hatal
mas ütésekéi. De mivel igy nem tudtak egymás
ban nagyobb kart okozni, a szerbek, kik nagyobb 
számban voltak, fel fordították a kél martonosi 
halasz csónakjai, minek következtében azok a 
Tiszába estek. A kel vizbefordult halasz úszni 
akart, de ekkor a szerb halaszok addig verlek 
őket lejbe az evezőkkel, a inig azok eszméletü
ket vesztve, a viz alá merültek. Csihásnak a íia. 
a ki a martonosi partról nézte a küzdelmtd, be
futót I a községbe s a csendőrségnek jelentest 
lidl az esetről. Min*  a csendörség leérkezett a 
Tiszára a szerb halászok elimmekíillek ugyan, de 
szerszámukat már m in tudták magukkal vinni. A 
visszamaradt szerszámok alapján sikerült a csen- 
dörségnek kinyomozni a gyilkosokat, akiket 'l'esils 
.levrem. Bardner Milován. Ilnvoczky .lásó és Zsi- 
kilySzleván személyében másnap le is tartóztattak.

SZÍNHÁZ.
(Márcz. 17 23-ig'.)

Szombat, márcz. 17. Szulamith. Negyedszer, 
bérlelszünetben. rendes helyárakkal és lelt 
ház elölt. Tehát azl a nagy népszerűséget, meiyre 
ez a darab ugy a fővárosban, mint a vidéken 
rövid idő alatt szert lelt, megérthetjük. Az elő
adás az előbbiekhez teljesen melló voll.

Vasárnap, márcz. 18. Rózsa Mari. Eredeti 
népszínmű 4 szakaszban. Irta : Deák Péter. A mi 
derek színigazgatónkat annyira szereljük, hogy 
még ennek a darabnak elkövetését is megbo- 
csájljuk neki. Jó darabnak senki, még ö maga 
sem tarthatja, ezért tehát a legjobb előadás sem 
menthette volna meg. A czimszerepet (hogy miért 
épen ez a czimszerep. azl nem tudjuk) (ly. Lányai 

i Piroska játszotta a tőle megszokott kedvességgel.
Deiik Péter (Elősdi kántor) ugy sikerült maszkjá- 

' val. mint játékával kilünl.
Hétfő, márcz. 19. A tekenösbéka. Bohózat 

3 felvonásban. Irta : (.iandillet. A vígszínház 
azon legro-szabb hirii darabjainak egyike, melyek 
ellen egye< nagyobb vidéki varosok gátat emel
nek. Egy látszik, hogy az ilyen tiltakozások nem 
a nagyközönség Ízlésének javulását jelentik, mert 
bizonv miiünk is igen sokan voltak kiváncsiak 
erre a darabra. Az előadás igen jó voll. Különös 
dicséretet érdemelnek Murányi Juliska (Leonie) 
és Paláyyi Lajos ((’.hampalier) Gyárfás szerepéi 
(BriqncI) Ernyei já Iszol la. ki isinél jelét adta 
annak, hogy törekvő és tehetséges fiatal ember.

Kedd, márcz. 20. Talmi herczegnö. Operelle 
3 felvonásban. írták: Makai Emil és l\öeesi Albert. 
Zenéjét szerzé : Kanti József. Szellemesnek leg- 
kevésbbé sem mondható szöveg, reminiscenliákkal 
telt, de eléggé fülbemászó zene : ez lehet rövid 
kritikája ezen operettnek, melyei ezúttal először 
láttunk színpadunkon. A czimszerepel Pálffy Nina 
(Ivonne) játszotta azzal az eleven pajzánsággal. 
mely alakításait mindig a legnagyobb fokban él
vezhetőkké, kedvesekké leszi. Ilyen szerepekben 
van igazan elemében, a mi azonban nem jelenti 
azl. hogy barmikor is Ián kevéssé sikerült dolgot 
látnánk tőle. Minden alkalommal csak legnagyobb 

’ elismerésünkkel adózhatunk neki. (ly. Lónyai 
Piroska (Margerilla) isméi méltó voll önmagához, 
a mi azl jelenti, hogy kedvességével elbájolt min
denki!. Minden megjelenésével a legnagyobb ér
deklődési tudja felkelteni. Legvonzóbb tulajdon
sága. mely soha cserbe]) nem hagyja : a hamisí
tatlan. lermeszeles báj. Deák Péter (Dárius her- 
czeg) egv meglehelőseii rossz szerepel igyekezett 
élvezhetővé, elfogadhatóvá tenni. Bikerüll neki. 
(lyárfás (Kazimir) egv igazán operettbe való ala
kot alliloll (dónk, folytonosan élénk derültségben 
larlvi a közönségei. Ez isméi csak tehetségének 
sokoldahnága melleit bizonvil. Ticezkói (Cognac) 
komikus a legjavából. Egyetlen alakítása sem lé- 
veszlle el hatását. E melleit jó Ízléssel megáldott 
színész, ki mindenkor óvakodik minden tulzástól. 
L. Pere:el Mari (Mirabella) komikus alakítása 
<zinlén nagy hatást ért el.

Sz('rda. márcz. 21. Virágcsata. Operelle 
3 felvonásban. Irta és zenép'-l szerzé : IVj’ó 

!l,,l’!l!l' ^!L Lónyai Piroska és Gyárfás Ödön 
julalomjáléka. Valósággal impozáns közönség 
töltötte meg a színházat, a mit még csak rész
ben sem a darabnak, hanem kizárólag a julal- 
mazandók szmnélyemdc tudhatunk be. Bebizonyull 
fényesen az. a mit már sokszor mondottunk, 
hogv ('írnek a párnak legnagvobh mértekben si
került megnyerni a bajai közönség rokonszenvél. 
Koszorúval, virággal és tapssal tüntetett ma is



BAJAI HÍRLAP. márczius 25.
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inellettük és mint minden alknlmnmul. iik-y most 
is rászolgállak, (fii. Lányai Piroska (Honi a fa
lusi kis lány szeretetreméltó egyszerűségéi és 
naivságál a legnagyobb természetességgel mulatta 
be és csinos énekszámait nagy Itatással adta 
elő. ismét megjegyezzük. hogy az ismétlésekben 
kissé fukarkodik, pedig ezáltal nagy elvezettől 
fosztja meg a közönségét, melynek kedvencze. 
Gyárfás (Pista) egészséges komiki.... nal. de itl-olt
talán egy kis túlzással alakította a falusi gaval
lért. Pálffy yina (Róza) nagyon szépén énekelt, 
ez azonban magától értetődik. Deák Péternek 
Rozogi Hemi nem a legjobb szerepe. Játéka azon
ban teljesen kielégített bennünket. Igen jó figura 
volt Paláyyi.

OiiiörlöK. márez. 22. Kuruc? furfang. Nép
színmű 8 felvonásban. Irta: ifi. Kakor József. 
Nagv elismeréssel adózunk Deák Péternek azért, 
hogy ezt az uj és lm nem is valami nagyon jó. 
meri elkoptatett motívumokból összeszött. ámde, 
mindeneseire érdekes uj daruból bemutatta nekünk. 
Kiállítása igen szép volt, a regi tanezok pedig 
valósággal lálvánvosság számba melleitek. Az 
előadás éltető lelke Pálffy Xina (Bözsi) volt, ki 
pezsgő jókedvvel, természetességgel játszott és :i 
kuruez dalokat gyönyörűen énekelte. Gy. Lányai 
Piroska (Ilon) egyéniségének megfelelő kisebb 
szerepében kedves volt. Ki kell még emelnünk 
Palágvit (Telény). Deák Pétert (Bögöny) Dulies , 
Mariskát (Kalieza). Gyárfást (Redő) Beczkóil (Ta
más diák) és L. Perczel Marit (Somfáim). Az elő
adás nagvon sikerült volt.

Péntek, márez. 23. II. Rákóczy Ferencz fog
sága. Dráma 5 felvonásban. Irta : Szigligeti. 
Hégi. de még ma is hatásos darab, mely eléggé 
élvezhető előadásban gyönyörködtette a zónaelö- 
adás közepes számú közönségéi.

Jutalomjáték. Egy kivaló, érdekesnek Ígér
kező estre hívjuk fel közönségünk figyelmét, ' 
Szerdán, f. hó 28-án lesz Murányi Juliskának, 
a szép tehetségű fiatal művésznőnek jutalomjá- 
téka. a mikor Rómeó és Júlia.. Shakspere remek 
alkotása kerül szilire.

Md.
1302 szám.
tkv. 1900. ,

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhirré teszi, 

hogy az árverést Bodrogi Gyula bajai ügyvéd által képvi
selt Kovács Andor Bajai lakos végrehajtatónak, Petrovácz 
Lajos halász és neje Rajcsics Mária bajai lakósok ellen 150 
koroa tőke ennek 1899. évi január hó 1-ső napjától járó 
8° <i kamatai 59 kor 30 fillérben megállapított és 11 kor. 
ezuttali és a még felmerülendő költségeknek továbbá 
a csatlakozott özv. Stájer Kálmánné Parcsetits .Júlia 
400 korona s járulékai követelésének. továbbá Dr. 
Klénáncz György ügyvéd 67 korona 80 fillér és járulékai 
és végül lleekinger Lajos és Sasos Berta 50 korona és , 
járulékai kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 144. és 
146. JíJj-ai értelmében a szabadkai kir. törvényszék terü
letén levő a bajai 166. sz. betétben A. I. sorsz. 61. hrsz. 
és 55. ö. i. sz. Homokváros Szeremlei-utczai J’etrovácz 
Lajos nevén álló házas beltelekre 1440 korona kikiáltási 
árban: 2-szor) a bajai 3720. sz. betétben A. 7. 1. sorsz. 
<5277. hrsz. végrehajtást szenvedett nevére irt. 572 négy
szögöles szőlőre 156 korona kikiáltási árban ezennel 
elrendeli és annak a kebelbeli tkvi árverési helyiségben 
I Mikolies-féle házi leendő megtartására az 1900. évi 
április hó 2-ik napjának délután 3 óraja kitiizetik, mely 
alkalommal a jelzett ingatlan a kikikiáltási áron alul is 
eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10"o-át kész- ' 
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek átadni. '

Vevő köteles a vételárt három egyenlő részlet
ben és pedig az. első részletet az árverés jogerőre emel- i 
kedésétől számított 30 nap, a másodikat 60 nap, a har
madikat az árverés jogerőn*  emelkedésétől számított 90 
nap alatt 5" o kainatokkid együtt a bajai m. kir. adó- . 
hivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Baja város kapitányi 
hivatalánál megtekinthetők.

Kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1900. évi február hó 5-én.

T E M M E R, 
kir. aljbiró.

17967. szám.
tkv. 899. t

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbiróság mint tkvi hatóság ezen

nel közhíre teszi, hogy az árverést Dr. Boros József bajai 
ügyvéd által képviselt Varga Jánosne Simonyi Éva baracs
kai végrehajtatónak Kovács József szánlovai lakos elleni 
végrehajtási ügyében 200 korona tőke követelés ennek 
1895. év október hó 4-ik napjától járó 5" t. kamatai és 
2. korona 30 fillér ezuttali és a még felmerülendő költ- . 
segeknek kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 144. 
és a 146. ^-ai értelmében a szadadkai kir. törvényszék 
területén lévő a szántóval 1317. sz. betétben \ I 1 3
sorszámú 297.. 298. és 299. sorszámú 207. ... i.‘sz’ házas 
beltelekre 1066 korona kikiáltási árban ezennel elrendeli 
es annak Szántóvá községházánál leendő megtartására az 
1900. év április ho 21-ik napjanak délelőtt 10 óráját kitűzi, 
mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron alul 
is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 “m-át kész- 
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek 
átadni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési feltétételek a hivatalos órák ' 

alatt .1 tkvi hatoság irattárában és Szántóvá községházá
nál megtekinthetők

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján. 1900. évi január hó 11-ik napján.

T E M M E R 
kir. aljbiró.
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£e Sri ffon
valódi franczia

szivarftapapir és fiüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.
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melyet 50 év óin Oppolzcr mlv. taná
csos, Schnilzler. Kainzbauer tanárok és 
sokan mások ajánlanak, dr. J. G. Popp 
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Anatherin szájvize
1 frl 40 kros I frtos és 50 kros üvegekben.

Meglepő hatású, minden száj és fogbetegség, 
fogfájás, szájbüz és rossz fogak ellen. Erősiti 
a foghúst, megóvja a fogakat a késő öreg
ségig, védi a rágó szerveket rothadás ellen.

Eogpor 63 kr. Anatherin fogpaszta 
üvegdobozokban 70 kr., csomagban 35 kr. rög
tönid I frt. .Kromatikus növény szappan bőr- 
tisztátalanság ellen 30 kr. Minden gyógy tár
ban, drogériában és illatszerkereskésben.

Csak akkor valódi, ha ilyen üvegekben, 
czimlappal, franczia nyelven arany nyomás- 

és czégemmel.

tavaszi és nyári 
ruhaszövetek 
jószinü. divatos mosó kartonok, batisztok. 
delének, minden divatos színekben raktáron 
tartatnak, továbbá színes selyem- és szövet 
fejkendök. függönyök és ágyteritök. szabó 
kellékek, muszlin, organtin, bélés szaténok 

bámulatos

olcsó árakban kaphatók.
Egyedüli kizárólagos gyári raktára a 

bácskai vászon és gyöngyvirág vászon 
aév alatt ismert legjobb minőségű vásznaknak. 

10854. sz. alatt törv. védve.

kék 
sál

Kapható minden gyógyszertárban, 
drogueriában és illatszertárban.
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1**1*  Richler-féle..................

Horgony Pain Expeller
Liniment. Capsici comp.
Ezen hírneves háziszer ellentátlt az 

idő megpróbálásának, mórt már több 
mint 30 év óta megbízható, fájdalom
csillapító bedörzsölésként alkalmaztatik 
köszvénynél, csúznál, tagszaggatásnál 
és meghűléseknél ős az orvosok által bo- 
dörzsölésekre is mindig gyakrabban ren» 
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex- 
pellor, gyakorta llorgony-Liniment. el
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű házlszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegonkóntí árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész
letben van; főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. Bevásár
lás alkalmával igen óvatosak legyünk, 
mert több kisobbórtékü utánzat van for
galomban. Ki nem akar megkárosodni, 
az minden egyes üveget „Hor
gony" védjegy és Richter 
ezégjegyzés nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza.
RICHT E R F. 1D. tOiru. Rudoliladl 

ci.éa kir. udvari szállítók.

5658. sz.
tk. 899.

Árverési hirdetmény.

A b.-almási kir. jbiróság- mint tkvi hatóság részé
ről közhírré tétetik, miszerint Bács-Bodrogh megye pénztá
rának kiskorú Kalmár János elleni kérelme következtében 
az árverés 332 frl 32 kr. tőkekövetelés ennek 1889. május 
hó 27-től járó 6" 0 kamatai 14 frt 30 kr. eddig megálla
pított 7 frt 6.5 ki-, ezuttali és a még- felmerülendő költsé
geknek kielégítése végett az 1881, évi LX. t.-cz. 144. és 
146. §§-ai értelmében a szabadkai kir. törvényszék terü
letén lévő a tataházai 222. sz. tjkvben foglalt Kalmár 
Péter, kiskorú Kalmár Márton, kiskorú Kalmár Lukács, 
kiskorú Kalmár Antid, kiskorú Kalmár .János tulajdonát 
képező 1881. évi LX. t.-cz. 156. Jvának d.) pontja értel
mében egészben árverés alá bocsájlott 241. hr. 154. ö. i. 
sz. ház és beltelekre 400 frt. kikiáltási árban úgy az 
ugyanazon tjkben foglalt A. I. 2-8. sor 278.. 538., 594., 
üli.. 1006., 1249., 1319. hrsz. •'« úrbéri teleknek kiskorú 
Kalmár Jánost illető 1 .-,-öd részére 996 frl. kikiáltási árban 
ezennel elrendelt! tik és annak a Tataházul községházá
nál leendő megtartására 1900. évi április hó 4-ik napjának 
d. u. 3 Órája kitiizetik, mely alkalommal a jelzett ingat
lanok a kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezők tartoznak kikiáltási ár 10°<>-át készpénz
ben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

Vevő kőteles a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet az árverés jogerőro emelkedé
sétől számított 30 nap, a másodikat 60 nap, a harmadi 
kai 90 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől számi 
tolt 5 "11 kamatokkal együtt a szabadkai m. kir. 
adóhivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Tataháza község há
zánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság.
B.-Almáson, 1900. évi január hó 12-én.

...... ............................... ....

Ficzere,
kir. albiró.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


